
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 05/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 21 dicembre 2005, n. 595
 
Autorizzazione unica all'esercizio dell'aumento di potenza di ulteriore 2,1 MWe di tre motogeneratori già
esistenti, nonché alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili di potenza totale di circa 118 MWe alimentato ad oli vegetali composto da n. 6
motogeneratori con relativo ciclo cogenerativo realizzato con turbina a vapore, nonché le opere
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione degli impianti stessi, ai sensi del comma 3 di
cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003. Istanza presentata dalla Soc. Ital Green Energy srl nell'agro
del Comune di Monopoli.
 
 
 
Il giorno 21 dicembre 2005, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
Premesso:
 
che con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica;
 
che con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l'art. 43 e l'allegato B;
 
che la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l'esecuzione del Protocollo di Kyoto dell'11.12.1997
alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
che la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
 
che con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione
dei servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
che per la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all'esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell'art.12 del Decreto legislativo n. 387 del

1



29.12.2003 "Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";
 
che la Giunta Regionale con provvedimento n. 716 del 31.5.2005 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell'art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
 
Alla luce delle suindicate premesse
 
Tenuto conto:
 
che la Società Ital Green Energy Srl con sede legale in Ostuni, Marina di Ostuni c/o Grand H, a firma del
suo Legale Rappresentante Antonio Pecchia, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del
29.12.2003, ha presentato istanza acquisita agli atti del Settore Industria ed Energia al prot. n. 38/11161
del 30 dicembre 2004 per il rilascio di una autorizzazione all'aumento di potenza di ulteriore 2,1 Mwe di
tre motogeneratori già esistenti con potenza di 7,35 MWe cadauno già autorizzato dalla Provincia di Bari
con provvedimento n. 26 dell'8.4.2003 alla potenza finale di 8,1 MWe cadauno, oltre alla realizzazione e
gestione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili di potenza totale di circa
118 Mwe alimentato ad oli vegetali composto da n. 6 motogeneratori con relativo ciclo cogenerativo
realizzato con turbina a vapore per una potenza totale di circa 118 Mwe;
 
che con nota prot. N. 38/3164 del 5 maggio 2005 è stata indetta la 1° Conferenza di servizi per il giorno
23 maggio 2005 per il rilascio dell'autorizzazione unica nella quale sono stati acquisiti i seguenti pareri:
 
„ la nota del Comune di Monopoli prot. n. 2371/8627/05 del 12.5.2005 che dichiara la non
assoggettabilità a nessun vincolo paesaggistico-ambientale (ambito E del P.U.T.T.), nonché la
pubblicazione all'Albo pretorio del progetto unitamente alla VIA per trenta giorni senza osservazione e/o
opposizioni;
 
„ il parere favorevole della ASL BA/5 del Dipartimento di Prevenzione Servizio Igienico Sanitario prot. n.
1238 del 3.5.2005 a condizione che:
1. prima dell'attivazione dell'impianto, sia presentata relazione tecnica dell'effettiva emissione dei fumi in
atmosfera (art. 7 commi 2 e 4 del DPR n. 203/88);
2. sia acquisita l'agibilità dell'erigedendo edificio;
 nonché il parere favorevole del Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro
(S.P.E.S.A.L.) prot. n. MDL/M/285/DP del 9.5.2005,
 
„ la nota dell'Enel - Divisione Infrastrutture e Reti - Roma prot. n. DD/P2005001329 del 4.2.2005 con la
quale dichiara di aver attivato le procedure di allaccio alla rete garantendo 80 MW comprensivo dei 36
MW degli impianti esistenti; con una modifica dello schema di connessione, prevedendo un
collegamento in entra-esce alla ns. rete a 150 KV, si potrà immettere in rete una potenza complessiva di
136 MW; con l'ulteriore potenziamento di alcuni tratti di linea tra cui la Monopoli-Putignano, sarà
possibile immettere in rete una potenza complessiva di 156 MW (36MW degli impianti esistenti + 120
della nuova centrale).
 
„ la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari - Ufficio Prevenzione prot. n. 5143 del
23.2.2005 con la quale si approva, per quanto di propria competenza, il progetto presentato a condizioni
che ad ogni particolare non descritto siano rispettate le norme di cui alla Circolare 31/78 e successive

2



modifiche ed integrazioni;
Che la Società, con nota del 16.6.2005 ha adeguato la propria richiesta di autorizzazione alle
disposizioni previste nella suddetta Delibera di Giunta regionale n. 716/05, inviando:
1. atto di impegno;
2. Versamento degli oneri di istruttoria
3. la relazione illustrativa dei criteri di inserimento.
 
che in data 8 settembre 2005 si è svolta la seconda conferenza di servizi nella quale è stato proposto da
parte della Società la volontà di voler accorpare in un unico corpo di fabbrica l'intero impianto
precedentemente previsto in due lotti separati;
 
che per l'occasione la Società istante ha depositato alla Conferenza la seguente ed ulteriore
documentazione e pareri :
„ La Tavola A-01 - Planimetria "BL.2" di variante alla proposta progettuale relativa all'accorpamento in
un unico sito dei sei motogeneratori;
„ la nota del Comune di Monopoli prot. 22493 del 8.9.2005 di conferma e quando già attestato con nota
prot. n. 2371/8627/05 del 12.5.2005, con parere positivo alla diversa allocazione dei motogeneratori
nell'ambito del progetto generale già presentato;
„ La delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 11.12.2003 di individuazione dell'area relativa al Piano
degli Insediamenti produttivi, su cui ricade l'iniziativa della Società istante;
„ La nota dell'Arpa Puglia prot. n. 12198 del 1.9.2005 con il parere favorevole;
„ La nota della USL BA/5 prot. n. 2634 del 8.9.2005 con il parere favorevole e con le relative prescrizioni:
 prima dell'attivazione dello stesso, sia presentata la relazione tecnica dell'effettiva emissione dei fumi in
atmosfera (art. 7 commi 2 e 4 del DPR n. 203/88);
 che sia acquisita l'agibilità del redigendo edificio.
„ La determina n. 361 del 6.9.2005 dell'Assessorato all'Ambiente contente il parere favorevole espresso
dal CRIAP nella seduta del 31.5.2005 nonché la esclusione della procedura di verifica di assoggetabilità
impatto ambientale con determina del settore Ecologia n. 311 del 22.7.2005 esprimendo il parere
favorevole al rilascio dell'autorizzazione con le seguenti prescrizioni:
1. la ditta con impianto a regime effettui le analisi delle emissioni (vedi tabella) con frequenza semestrale
conservandone l'originale e trasmettendo copia al Dipartimento Provinciale di Bari ARPA Puglia, Settore
Chimico-Ambientale di Bari, alla A.U.S.L. BA/5, al Sindaco del Comune di Monopoli ed alla regione
Puglia Assessorato all'Ecologia, Settore Ecologia;
 
Concentrazione emissioni ammissibili
 
_________________________
inquinante mg/Nm3
__________________
 media oraria media giornaliera
_________________________
Polveri totali 30 10
SO2 200 ==
NOx 400 200
TOC 20 10
CO 200 100
_________________________
 
2. la ditta verifichi che i limiti massimi di esposizione al rumore nell'ambiente esterno ed il criterio

3



differenziale rientrino in quelli previsti dall'art. 6 del D.P.C.M. 1° marzo 1991, trasmettendo copia delle
misure al Dipartimento Provinciale di Bari ARPA Puglia, Settore Fisico-Ambientale di Bari, alla A.U.S.L.
BA/5, al Sindaco del Comune di Monopoli ed alla Regione Puglia Assessorato all'Ecologia, Settore
Ecologia;
3. la ditta, ove l'impianto in questione ricada nelle condizioni di cui alla legge regionale 22 gennaio 1999,
n. 7, deve assicurare il rispetto delle disposizioni ivi fissate;
4. di demandare al Dipartimento Provinciale di bari ARPA Puglia, Settori di competenza, e alla A.U.S.L.
BA/5, anche ai sensi dell'art. 8 - 3° comma - del D.P.R. 203/88, il controllo e la osservanza da parte
della Ditta di quanto riportato nel presente atto
 
La Conferenza chiude le procedure amministrative, subordinando solo per l'accorpamento in un unico
corpo di fabbrica dell'impianto, all'acquisizione dell'ulteriore parere dell'ARPA Puglia relativamente alle
emissioni acustiche globali, ed al parere da parte del Comune di Monopoli.
 
che nei trenta giorni successivi alla notifica del verbale di chiusura del procedimento, trasmesso agli Enti
partecipanti alla Conferenza di Servizi, sono pervenuti i pareri favorevoli dell'Arpa Puglia con nota prot.
n. 14516 del 17.10.2005 e del Comune di Monopoli con nota prot. n. 27058 del 21.10.2005;
 
 
Atteso:
 
che con delibera di Giunta regionale n. 1747 del 30.11.2005 è stato approvato lo schema di
convenzione previsto dal 4.6.1 dell'Allegato A della D.G.R. n. 716/05;
 
che in data 9.12.2005 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia e la Società, repertorio n.
7188 del 13 dicembre 2005 con allegate le polizze fideiussorie previste al dal 4.6.2 dell'Allegato A della
D.G.R. n. 716/05.
 
Ritenuto opportuno per le suesposte considerazioni rilasciare alla Soc. Ital Green Energy srl di Ostuni,
l'autorizzazione all'esercizio dell'aumento di potenza di ulteriore 2,1 Mwe di tre motogeneratori già
esistenti, oltre alla realizzazione e gestione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili di potenza totale di circa 118 Mwe alimentato ad oli vegetali composto da n. 6 motogeneratori
con relativo ciclo cogenerativo realizzato con turbina a vapore nell'agro del Comune di Monopoli, ai
sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 716 del 31.5.2005.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall'Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;

4



 
Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005;
 
 
DETERMINA
 
di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
di prendere atto dei resoconti verbali della prima e seconda Conferenza dei Servizi;
 
di rilasciare alla Soc. Ital Green Energy srl di Ostuni, l'Autorizzazione Unica all'esercizio dell'aumento di
potenza di ulteriore 2,1 MWe di tre motogeneratori già esistenti, nonché alla costruzione e all'esercizio di
un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili di potenza totale di circa 118 MWe
alimentato ad oli vegetali composto da n. 6 motogeneratori con relativo ciclo cogenerativo realizzato con
turbina a vapore, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione degli
impianti stessi, nell'agro del Comune di Monopoli, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387
del 29.12.2003 con le seguenti prescrizioni:
 
che la ditta con impianto a regime effettui le analisi delle emissioni (vedi tabella) con frequenza
semestrale conservandone l'originale e trasmettendo copia al Dipartimento Provinciale di Bari ARPA
Puglia, Settore Chimico-Ambientale di Bari, alla A.U.S.L. BA/5, al Sindaco del Comune di Monopoli ed
alla regione Puglia Assessorato all'Ecologia, Settore Ecologia;
Concentrazione emissioni ammissibili
 
_________________________
inquinante mg/Nm3
__________________
 media oraria media giornaliera
_________________________
Polveri totali 30 10
SO2 200 ==
NOx 400 200
TOC 20 10
CO 200 100
_________________________
 
che la ditta verifichi che i limiti massimi di esposizione al rumore nell'ambiente esterno ed il criterio
differenziale rientrino in quelli previsti dall'art. 6 del D.P.C.M. 1° marzo 1991, trasmettendo copia delle
misure al Dipartimento Provinciale di Bari ARPA Puglia, Settore Fisico-Ambientale di Bari, alla A.U.S.L.
BA/5, al Sindaco del Comune di Monopoli ed alla Regione Puglia Assessorato all'Ecologia, Settore
Ecologia;
 
che la ditta, ove l'impianto in questione ricada nelle condizioni di cui alla legge regionale 22 gennaio
1999, n. 7, deve assicurare il rispetto delle disposizioni ivi fissate;
 

5



di demandare al Dipartimento Provinciale di bari ARPA Puglia, Settori di competenza, e alla A.U.S.L.
BA/5, anche ai sensi dell'art. 8 - 3° comma - del D.P.R. 203/88, il controllo e la osservanza da parte
della Ditta di quanto riportato nel presente atto.
 
di dichiarare ai sensi del comma 1 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003 la proposta progettuale oggetto della
presente determinazione di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti;
 
di obbligare al ripristino dello stato dei luoghi a carico del soggetto esercente a seguito della dismissione
dell'impianto ai sensi del comma 4 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003;
 
di verificare l'utilizzo delle eventuali innovazioni tecnologiche ai fini energetici ed ambientali;
 
di notificare la presente determinazione all'Assessorato Ecologia della Regione Puglia;
di notificare la presente determinazione alla Società Istante, a cura del Settore Industria ed Energia;
 
di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
 
di far pubblicare dalla società a proprie spese la comunicazione dell'avvenuto rilascio dell'autorizzazione
unica su un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale;
 
Il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale;
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie
 
 Il Funzionario Istruttore
Per. Ind. Felice Miccolis
 
Il Responsabile del Procedimento
Per. Ind. Francesco De Grandi
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Raffaele Matera
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


